

Số: 99 /BC-UBND

Vạn Ninh, ngày 31 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3
và chương trình công tác tháng 4 năm 2017

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

- Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 3/2017, lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Họp triển khai kế hoạch Tổng điều tra kinh tế năm 2017 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Họp Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện huyện. Chỉ đạo tổ chức cưỡng chế thu hồi đất thực hiện dự án Khu tái định cư Vạn Lương. Làm việc với các cơ quan, đơn vị và UBND xã Vạn Phước về việc thông qua kế hoạch cưỡng chế do vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với bà Diệp Thị Bớt; về một số nội dung liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Mở rộng bãi rác Dốc Ké, xã Vạn Thắng; về việc bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với trường hợp ông Lê Ngọc Xuân bị ảnh hưởng dự án Khu tái định cư Vạn Lương. Làm việc với đoàn công tác của Sở Xây dựng về việc kiểm tra việc tháo dỡ các phần còn lại của công trình vật kiến trúc tôn giáo xây dựng lấn chiếm trái phép tại thôn Ninh Tân, xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh. Cùng với Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với Thường trực Tỉnh ủy về thực hiện nhiệm vụ chính trị và triển khai thực hiện các chương trình kinh tế - xã hội tại địa phương.

Dự hội nghị hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh Phúc 20/3. Dự hội nghị tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn. Dự họp ở tỉnh: Dự hội nghị trực tuyến về đánh giá việc đo lường, xác minh chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước; nghe báo cáo xử lý các điểm trường học nằm trong cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; nghe Sở Y tế báo cáo nội dung liên quan đến Trung tâm Y tế huyện Vạn Ninh; về việc triển khai kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Khánh Hòa năm 2017; dự hội nghị giới thiệu một số văn bản pháp luật mới cho cán bộ lãnh đạo; dự Sơ kết công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giá đất trên địa bàn tỉnh; họp bàn biện pháp giải quyết một số khó khăn, vướng mắc khi thực hiện thủ tục đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn tỉnh; dự hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2016 và phát động phong trào thi đua tỉnh năm 2017; dự hội nghị về việc công bố chỉ số mức độ hài lòng, chỉ số và xếp cải cách hành chính năm 2016, triển khai Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh năm 2017; dự họp Hội đồng thẩm định quy hoạch phát triển Thể dục, thể thao tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

dự hợp về việc Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020 và thẩm định dự án Quy hoạch chi tiết cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm giai đoạn 2015 - 2020; dự buổi làm việc của lãnh đạo UBND tỉnh với Đoàn công tác của Phó Thủ tướng về Đề án xây dựng Khu kinh tế - hành chính Bắc Vân Phong và xây dựng dự án Luật đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt.

- Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 58 Quyết định của UBND huyện; 96 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 23 Thông báo; 22 Báo cáo; 167 văn bản hành chính thông thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

+ Chỉ đạo Phòng Quản lý Đô thị chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các địa phương có liên quan kiểm tra, rà soát và tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện việc lập Đề án phân loại đô thị cho các xã đạt các tiêu chuẩn là đô thị loại V theo chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Công văn số 1816/UBND-XDND ngày 08/3/2017.

+ Chỉ đạo các Phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp; các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

+ Đề nghị Công an huyện tham mưu UBND huyện thực hiện các nội dung đảm bảo theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 1484/KH-UBND ngày 24/02/2017 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2017.

+ Chỉ đạo Phòng Kinh tế; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Y tế; Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện; Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số IV; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; Công ty TNHH MTV Đại An; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác phòng, chống vi rút cúm A/H7N9 và các chủng vi rút cúm gia cầm lây lan sang người trên địa bàn huyện.

+ Chỉ đạo Phòng Kinh tế; UBND các xã, thị trấn kiểm tra, báo cáo nhu cầu sử dụng điện lưới của các cơ sở, hộ gia đình, cá nhân nuôi trồng thủy hải sản trên địa bàn huyện.

+ Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Nội vụ; Phòng Quản lý Đô thị theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND huyện chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ 8.

+ Chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh và UBND các xã theo chức năng, nhiệm vụ triển khai Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 23/02/2017 của UBND tỉnh về phê duyệt số liệu diện tích rừng và đất lâm nghiệp tỉnh Khánh Hòa năm 2016.

+ Chỉ đạo Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Công an huyện; Phòng Quản lý Đô thị; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Đồn Biên phòng Vạn Hưng; Đồn Biên phòng Đàm Môn; UBND xã Vạn Thạnh; UBND thị trấn Vạn Giã và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo kết luận số 104/TB-UBND ngày 27/02/2017.

+ Chỉ đạo Phòng Y tế; Phòng Kinh tế; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Công an huyện; Trung tâm Y tế Vạn Ninh; Đài Truyền thanh - Truyền hình Vạn Ninh; Đội Quản lý thị trường số 4 và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

+ Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các doanh nghiệp, các đơn vị sự nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước có nợ bảo hiểm xã hội, nghiêm túc thực hiện việc trích nộp bảo hiểm xã hội theo quy định nhằm đảm bảo quyền lợi của người lao động.

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2016; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2017 và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.

+ Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các thông tin liên quan đến việc quản lý phát triển các trạm BTS ở Việt Nam đến người dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả như: Trên hệ thống Đài truyền thanh, cấp phát tờ rơi, tài liệu...

+ Ban hành các Kế hoạch: Kiểm tra công tác thi hành pháp luật trong việc thực hiện thủ tục hành chính trong tuyển sinh vào các trường trên địa bàn huyện Vạn Ninh; hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện Vạn Ninh giai đoạn 2017-2020. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện Vạn Ninh năm 2017; đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017; tuyên truyền thi đua thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2017.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3 NĂM 2017

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 4.039 ha, bằng 43,78% kế hoạch; cây lúa vụ Đông - Xuân đã thu hoạch được 1.750 ha/3.791 ha, năng suất bình quân ước đạt 62,5 tạ/ha; tiến hành gieo sạ lúa vụ Hè Thu được 348 ha (xã Vạn Bình và xã Vạn Thắng). Tiếp tục triển khai chương trình nhân lúa giống phục vụ sản xuất trên địa bàn huyện với diện tích 85 ha.

- Sản lượng khai thác thủy sản trong tháng đạt 893 tấn. Các địa phương tập trung tu sửa, cải tạo đìa thả nuôi vụ chính. Toàn huyện có 431 ha đìa thả nuôi; trong đó diện tích nuôi tôm 147 ha, ốc hương 284 ha. Sản lượng thu hoạch 326 tấn (cá 40 tấn, tôm thẻ chân trắng 98 tấn, ốc hương 131 tấn, tôm hùm 57 tấn).

- Chỉ đạo các ngành chức năng và các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống dịch gia súc gia cầm trên địa bàn; đồng thời hướng dẫn bà con chăn nuôi tiến hành tiêu độc vệ sinh chuồng trại và tiêm phòng theo qui định.

- Triển khai kế hoạch bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2017. Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng, nhất là trong mùa nắng nóng thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn.

2. Công nghiệp, TTCN, GTVT

- Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN đạt 32.450 triệu đồng, tăng 11,2% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm chủ yếu sản xuất đạt khá: Đá xây dựng, đá dăm, sản xuất nước đá, sản xuất nước mắm...

- Các chủ đầu tư đang khẩn trương thực hiện thanh, quyết toán công trình xây dựng cơ bản năm 2016 và triển khai thi công xây dựng các công trình năm 2017 theo kế hoạch.

- Hoạt động vận tải trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông huyện Vạn Ninh năm 2017.

3. Tài nguyên, môi trường

- Đã cấp 21 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn, với diện tích 3,52731 ha. Tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2016 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2017 ngành Tài nguyên và Môi trường. Ban hành Thông báo công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2017 của huyện Vạn Ninh. Phê duyệt phương án đấu giá cho thuê đất công tích 5% do UBND xã Vạn Thắng quản lý; phê duyệt phương án bố trí tái định cư (đợt 2) cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án đầu tư xây dựng công trình Kè bờ biển Vạn Giã. Tổ chức kiểm tra tình hình thu gom rác thải và khảo sát thực địa các tuyến đường địa phương đề xuất mở tuyến thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn 13 xã, thị trấn.

4. Tài chính, thương mại

- Tình hình thị trường nhìn chung ổn định. Tổ chức kiểm tra 12 lượt tại các cơ sở kinh doanh hàng hóa, xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp vi phạm với số tiền 7,5 triệu đồng.

- Thu ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện 20.278 triệu đồng, bằng 18,9% kế hoạch gồm: Thu trong cân đối 20.013 triệu đồng; thu ngoài cân đối 39 triệu đồng. Các khoản thu trong cân đối gồm: Thu ngoài quốc doanh 8.919 triệu đồng; lệ phí trước bạ 1.436 triệu đồng; thuế thu nhập cá nhân 881 triệu đồng; thu phí, lệ phí 2.663 triệu đồng; thu khác ngân sách 1.672 triệu đồng; thu từ doanh nghiệp Trung ương, doanh nghiệp địa phương, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 66 triệu đồng; các khoản thu về nhà đất 3.847 triệu đồng.

Chi ngân sách 93.975 triệu đồng, bằng 20,36% kế hoạch gồm: Chi đầu tư 12.717 triệu đồng, chi thường xuyên 63.850 triệu đồng và chi tạm ứng 4.979 triệu đồng, chi bổ sung cho ngân sách xã 23.931 triệu đồng.

5. Văn hóa - Xã hội

- Ban hành Quy chế văn hóa công sở tại UBND huyện Vạn Ninh và UBND các xã, thị trấn thuộc huyện Vạn Ninh. Hướng dẫn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2017; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã truyền thống năm 2017. Tiếp tục phục vụ độc giả đến tham khảo sách, báo, tạp chí và truy cập internet tại Thư viện. Ban hành kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2017.

- Ngành Giáo dục tổ chức kiểm tra giữa học kỳ 2 đối với học sinh khối Tiểu học. Tham gia hội thi Tiếng Anh, Toán Tiếng Việt, Toán Tiếng Anh, Vật lý trên internet cấp huyện và cấp tỉnh; hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc Tiểu học; hội thi cán bộ quản lý giỏi bậc mầm non cấp tỉnh. Tổ chức kiểm tra các trường đăng ký đạt chuẩn quốc gia, tổng hợp hồ sơ đề nghị cấp tỉnh thẩm định. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 26/3 ngày Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

- Trong tháng, đã chi trả chế độ hỗ trợ cho 670 đối tượng chính sách với số tiền hơn 814 triệu đồng và chi trả trợ cấp thường xuyên cho 5.308 đối tượng với số tiền hơn 2.733 triệu đồng. Giải quyết chế độ cho hưởng mới, thôi hưởng và điều chỉnh mức hưởng cho 5.283 đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện công tác giảm nghèo năm 2016 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ giảm nghèo năm 2017 trên địa bàn huyện; ban hành Quyết định giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2017 cho 13 xã, thị trấn thuộc huyện. Triển khai thực hiện cấp thẻ BHYT cho nhân dân thuộc 04 xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo trên địa bàn huyện. Tổ chức và phân bổ 1.655 bao xi măng của tỉnh Khánh Hòa hỗ trợ cho 29 hộ gia đình khắc phục thiệt hại về nhà ở bị sập và hư hỏng nặng do mưa lũ cuối năm 2016 trên địa bàn huyện. Đề nghị Toà án nhân dân huyện Vạn Ninh xem xét đưa 04 đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, nâng tổng số đối tượng từ đầu năm đến nay lên 14 đối tượng.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch tiêu chảy cấp, dịch sốt xuất huyết, dịch tay chân miệng và các loại dịch bệnh khác ở người. Từ đầu năm đến nay có 28 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, 07 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng và đã được điều trị khỏi. Chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn, đơn vị liên quan và UBND các xã thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; tiếp tục kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm theo kế hoạch. Xác nhận 02 cơ sở đạt yêu cầu điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho 07 người là chủ cơ sở, người trực tiếp tham gia chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát trên địa bàn huyện.

6. Thanh tra - Tư pháp

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân. Trong tháng, đã tiếp 22 lượt công dân đến trình bày 22 vụ việc (cấp huyện: 10 lượt, cấp xã: 12 lượt). Tiếp nhận 36 đơn, trong đó: 04 đơn khiếu nại và 32 đơn có nội dung dân nguyện, thỉnh cầu, kiến

ngiht, phản ảnh; kết quả đã hướng dẫn giải quyết 36/36 đơn dân nguyện, thỉnh cầu và đơn kiến nghị phản ảnh liên quan đến khiếu nại, tố cáo.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật trong việc thực hiện thủ tục hành chính trong tuyển sinh vào các trường trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành; hội nghị tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân cho cán bộ, công chức trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở, kết quả đã hòa giải thành 03/05 vụ việc, 02 vụ việc đang tiến hành giải quyết.

7. Nội vụ - Cải cách hành chính

- Ban hành Quy chế ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện Vạn Ninh. Thành lập Hội đồng tuyển dụng và Thông báo tuyển dụng viên chức Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện năm 2017. Ban hành Quyết định điều động 01 công chức cấp xã; phê duyệt bổ sung danh sách 05 người hoạt động không chuyên trách ở các xã, thị trấn có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên được hỗ trợ thêm 0,2 mức lương cơ sở; Thông báo nghỉ hưu cho 09 viên chức ngành giáo dục; Quyết định bổ nhiệm lại cán bộ quản lý đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc huyện năm 2016 - 2017; cử 09 cán bộ, công chức vào học lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo quy định; quyết định nâng lương cho 12 trường hợp; nghỉ hưu hưởng BHXH cho 02 trường hợp; trợ cấp nghỉ việc cho 02 trường hợp; truy lĩnh phụ cấp thâm niên cho 01 trường hợp; nâng lương thường xuyên cho 01 trường hợp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông theo hướng hiện đại” tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và các xã, thị trấn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót theo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2016 của UBND tỉnh. Ban hành Quyết định công bố kết quả chỉ số mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND và Trạm Y tế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2016.

8. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức cho ra luân phiên, xây dựng lực lượng dân quân và tổ chức huấn luyện theo kế hoạch. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho nam thanh niên độ tuổi 17 tại các xã, thị trấn.

- Trong tháng, không xảy ra tai nạn giao thông (giảm 03 vụ và 03 người chết so với tháng trước). Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đã lập biên bản 308 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông theo Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ; tạm giữ 199 phương tiện các loại; xử phạt vi phạm hành chính 238 trường hợp với số tiền 172,39 triệu đồng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2017

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 23/12/2016 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 và tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện Vạn Ninh xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 4/2017 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 theo Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 23/12/2016 của HĐND huyện.

2. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp, diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm để có biện pháp xử lý kịp thời; thực hiện có hiệu quả các giải pháp để chủ động nước tưới cho các loại cây trồng. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Thực hiện, giám sát thường xuyên và có biện pháp hiệu quả phòng chống dịch bệnh.

3. Rà soát, xây dựng kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn huyện. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2017. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Chỉ đạo các chủ đầu tư trên địa bàn huyện hoàn thành công tác quyết toán công trình xây dựng năm 2016, triển khai công tác đầu tư xây dựng công trình năm 2017 theo kế hoạch.

5. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống tiêu chảy cấp, dịch sốt xuất huyết, dịch tay - chân - miệng và các loại dịch bệnh khác ở người. Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2017.

6. Tiếp tục giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

7. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ dạy và học theo kế hoạch. Tổ chức Hội thi giáo viên THCS dạy giỏi cấp huyện; tổ chức cho học sinh phổ thông ôn tập, chuẩn bị cho kỳ thi cuối học kỳ 2 năm học 2016 - 2017 theo kế hoạch. Tổ chức kiểm tra, thẩm định trường Mầm non đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch.

8. Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2017) và 42 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất

nước (30/4/1975 - 30/4/2017). Chuẩn bị và tổ chức Đại hội thể dục - thể thao lần thứ 08.

9. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2017 theo kế hoạch. Triển khai các quy định mới của pháp luật về hộ tịch, hướng dẫn các xã, thị trấn giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình đăng ký, quản lý hộ tịch tại địa phương.

10. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở. Nâng cao hiệu quả hoạt động Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và các xã, thị trấn. Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2016, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2017.

11. Tiếp tục tăng cường công tác quốc phòng an ninh trên địa bàn; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- TT.Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Phó Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT, CCV

Dau/bc/thang 3/2017

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Lục Phẩm